「TWNIC網路安全委員會」第 40次會議

會議紀錄

開會時間：101年 2月 7日 星期二 下午 4:00

開會地點：台灣網路資訊中心 4樓大會議室（台北市羅斯福路二段 9號 4樓之二）

主持人：何全德主任委員         記錄：高境輿

出列席人員：

行政院科技顧問組資安小組    柴惠珍主任

行政院研考會資管處      吳啟文主任

交通部郵電司       王廷俊副司長

國家通訊傳播委員會技術管理處   羅金賢副處長

國防部通資參謀次長室資安處    王德本處長

教育部電算中心       莊育秀高級分析師(請假)

交通大學資訊工程系      謝續平教授 (請假)

台灣科技大學資管系      吳宗成教授

台灣科技大學資訊工程系     李漢銘教授 (請假)

中國科技大學       陳振楠教授 (請假)

元培科技大學      林宜隆教授 (請假)

行政院國家資通安全會報技術服務中心  劉培文主任

行政院國家資通安全會報技術服務中心  方鴻春顧問

中華電信數據通信分公司     吳怡芳主任 (請假)

台灣大哥大股份有限公司     王衛道處長 (請假)

新世紀資通股份有限公司     張富吉處長 (請假)

亞太電信股份有限公司    黃從訓協理 (請假)

葉奇鑫律師

台灣網路資訊中心   劉金和執行長等相關人員

一、主席致詞。

二、宣讀與確認上一次會議紀錄。

針對上次會議紀錄事項之各項執行情形進行報告,並確認備查。

三、報告事項

(一) 網安教育訓練規劃報告

決議:

1. 部份開課課程名稱請適當修正，避免使用負面之文字如「攻擊」，

請改成如「防護」等較正面且符合課程內容意旨之文字。

2. 課程選擇建議依實務上之需求為出發點規劃，避免因講師個人因

素而無法開課；今年度部份尚未找到講師之課程可從學校或企業

界..等單位遴選適合之講師，往後可考慮建立長期合作之優秀講

師資料庫。

(二) DNSSEC 推動計畫報告

決議:

1. 日本與馬來西亞在 DNSSEC推動已有相當之經驗，亦有相關測試及

實驗平台，可參考他人之經驗以進行我國 DNSSEC實驗計畫。

2. 規劃合作實驗計畫應以領域內有代表性之單位優先進行合作，俾

利後續計畫推動順暢。

(三) Cyber Clean Center 業務報告

決議:

1. 針對目前解藥下載率低，有可能是目前 NCC與各 ISP間之通報尚

未完全自動化所致，目前 NCC通報系統之改版已完成招標，待系

統完成後對用戶通報之有效性會有所改進，亦可提高解藥下載比

率。

2. 針對解藥開發部份，後續可尋求不止一家之防毒軟體廠商進行合

作開發。

四、臨時動議(無)

五、散會(下午 6:00)

記錄 組長 副執行長 執行長 董事長